
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE CONTRATOS 

Publicado no D.O.0 n°  216  
EM:  is 	II 12.L 
Seção:  3  
Página:  416  

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.0  26/2019 FIRMADO ENTRE SI A 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
GRANDE DOURADOS E A EMPRESA 
LINKCARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFÍCIOS EIRELI PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE 
FROTA PARA ABASTECIMENTO. 

   

De um lado a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 
DOURADOS, representada por sua Reitora, e do outro lado a empresa 
LINKCARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI, já 
devidamente qualificada, por seus representantes legais, nos autos do 
Processo no 23005.002397/2019-48, observando o disposto na Lei no 
8.666/93, resolvem ADITAR o Contrato Administrativo n° 26/2019, 
decorrente do Pregão Eletrônico n0  61/2019 como de fato aditam-no, 
sob as Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS 

As contratantes adotam neste Termo Aditivo as mesmas designações 
simplificadas do Contrato ora aditado. 

CLÁUSULA SEGUNDA — OBJETO 

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência 
contratual por 12 (doze) meses a partir do seu vencimento em 
29/11/2021, passando a viger de 29/11/2021 a 29/11/2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o 
exercício de 2020, na classificação abaixo: 

Gestão/Unidade: 26350 /11.03 
Fonte: 8100000000 
Programa de Trabalho: 170569 
PI: M2ORKG0100N 	 , • 

,J-l° 
Notas de empenho: 2021NE00379 

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados— MS, CEP 79.825-070 
Página 3 de 2 



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EDERAL DA GRANDE DOURADOS 
Lino Sanabria 

Reitor Pró-tempore 
CONTRATANTE 

DORA DE 
de Oliveira Li a 

-administrad,ir 
ONTRATAD 

EFICIOS EIRELI LINKCARD ADMINISTR 
Marcelo 

Sóci 

CLÁUSULA QUARTA — DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO 

O presente termo aditivo encontra amparo legal na Lei n.o 8.666/93, 
artigo 57, inciso II. 

CLÁUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato ora aditado. 

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas 
testemunhas. 

Dourados/MS, 03 de novembro de 2021. 

TESTEMUNHAS: 

  

- 	 -  
NáM E : 2-,,(arc--6Afavadaek., 
CPF: 7‘5 ci 	-Og 

("LOfin_rogj  

NOM E:171,-,;ni Uno, ri. 3.iryG5 

CPF: 938 scrq zoz-5,3 

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso. Dourados — MS, CEP 79.825-070 	

Página 2 de 2 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111800116

116

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATAL

ESPÉCIE: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO E INTERCÂMBIO ACADÊMICO, CIENTÍFICO.
Processo: 23106.073270/2019-75.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Institut Français
de Recherche pour l'Exploitation de la Mer (IFREMER).
Objetivo: "formalizar a relação entre as instituições e oferecer suporte legal ao vínculo
científico existente entre o Laboratório de Estudos da Litosfera (LabLitos), do Instituto de
Geociências, da UnB, e o IFREMER, principalmente no que tange à visitas de pesquisadores
e trocas de informações científicas".
Assinatura: 11/11/2021.
Vigência: de 12/11/2021 a 11/11/2026.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB) e o Senhor Jean Marc Daniel (Diretor
Geral do IFREMER).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 64/2021

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 64/2021, declarando vencedora
a empresa:AGENCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI para o item 01. Os au tos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 17/11/2021)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.024178/2021-43.
No extrato do contrato n° 37/2021, Publicado em: 12/11/2021 Edição: 213, Seção: 3,
Página: 173;

Onde se lê: Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VI.
Vigência: 10/11/2021 a 09/05/2022. Valor Total: R$ 489.035,47. Data de Assinatura:
10/11/2021.

Leia-se: Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência:
10/11/2021 a 09/05/2022. Valor Total: R$ 489.035,47. Data de Assinatura: 10/11/2021.

JULIO CESAR SÁ DE OLIVEIRA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 - UASG 154032

Nº Processo: 23103212289202198 . Objeto: Aquisição de materiais/insumos químicos e
laboratoriais mediante verba da CAPES para o Programa de Apoio à Pós-Graduação
(PROAP) desta UFCSPA. Total de Itens Licitados: 00098. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Materiais e insumos específicos para
pesquisa conforme documentos, projetos e justificativas anexados aos autos do processo
Declaração de Dispensa em 10/11/2021. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor em
Administração. Ratificação em 11/11/2021. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor
Global: R$ 258.349,61. CNPJ CONTRATADA : 00.398.022/0001-51 PRO ANALISE QUIMICA E
DIAGNOSTICA LTDA. Valor: R$ 4.631,00. CNPJ CONTRATADA : 02.526.741/0001-36
DOMENEGHETTI & CORREA LTDA. Valor: R$ 2.500,00. CNPJ CONTRATADA :
02.878.523/0001-60 DA MATA EMPREENDIMENTOS LTDA.. Valor: R$ 595,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.290.250/0007-97 AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. Valor: R$
7.515,92. CNPJ CONTRATADA : 05.009.232/0001-24 BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA
LTDA. Valor: R$ 56.902,46. CNPJ CONTRATADA : 07.776.689/0001-90 MP BIOMEDICALS DO
BRASIL LTDA. Valor: R$ 1.188,24. CNPJ CONTRATADA : 07.912.701/0001-46 LAB R ES EA R C H
DO BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS PARA PESQUISA LTDA. Valor: R$ 13.535,18. CNPJ
CONTRATADA : 08.477.087/0001-02 NEOBIO COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$ 12.621,93. CNPJ CONTRATADA : 08.623.794/0001-51
MILLIEXPRESS INDUSTRIA, COMERCIO & REPRESENTACOES LTDA. Valor: R$ 731,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.318.264/0001-04 WEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
PARA A SAUDE LTDA. Valor: R$ 10.407,80. CNPJ CONTRATADA : 11.909.227/0001-70
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.. Valor: R$ 6.700,00. CNPJ CONTRATADA :
21.551.379/0021-41 BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA. Valor: R$
4.318,64. CNPJ CONTRATADA : 21.823.036/0001-45 SHOPFONOCOMERCIO DE PRODUTOS
DE SAUDE LTDA. Valor: R$ 1.900,00. CNPJ CONTRATADA : 22.371.739/0001-42 ELISE
DEAGUIAR PACHECO. Valor: R$ 18.752,39. CNPJ CONTRATADA : 22.408.118/0001-96
BIOPULSEBRASIL EIRELI. Valor: R$ 1.398,60. CNPJ CONTRATADA : 29.030.802/0001-26 LBF
COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor: R$ 1.514,00. CNPJ CONTRATADA : 30.645.136/0001-10
BIOSUMOSCOMERCIO PARA LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 6.165,00. CNPJ CONTRATADA :
31.403.578/0001-12 ABKIT COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE ARTIGOS
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 13.325,00. CNPJ CONTRATADA : 33.069.212/0008-50 MERCK
S/A. Valor: R$ 15.693,96. CNPJ CONTRATADA : 33.973.442/0001-73 FACILITEVOICE
FABRICACAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI. Valor: R$ 500,00. CNPJ CONTRATADA :
41.503.660/0001-72 GLASS SUPPLY COMERCIO DE MATERIAIS PARA LABORATORIO LTDA .
Valor: R$ 6.445,00. CNPJ CONTRATADA : 46.271.011/0001-07 ERVIEGASQUIMICA FINA E
PLASTICOS LTDA. Valor: R$ 1.250,00. CNPJ CONTRATADA : 51.826.451/0001-13
FUNDACAODE PESQUISAS CIENTIFICAS DE RIBEIRAO PRETO - FUNPEC-RP. Valor: R$
16.278,00. CNPJ CONTRATADA : 52.819.166/0001-38 CULTILAB-MATERIAIS PARA CULTURA
DE CELULAS LTDA. Valor: R$ 7.610,04. CNPJ CONTRATADA : 67.774.679/0001-47 N OV A
ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Valor: R$ 10.659,57. CNPJ CONTRATADA :
68.204.312/0001-50 CITOGEM-BIOTECNOLOGIA LTDA. Valor: R$ 1.366,88. CNPJ
CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA. Valor: R$ 16.290,00.
CNPJ CONTRATADA : 72.949.449/0001-01 INTERPRISE INSTRUMENTOS ANALITICOS LTDA.
Valor: R$ 5.444,00. CNPJ CONTRATADA : 87.997.698/0001-40 EQUIPAL - COMERCIO
INDUSTRIA IMPORTACAO E EXPORT.LTDA. Valor: R$ 12.110,00

(SIDEC - 17/11/2021) 154032-15270-2021NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.012745/2021-18.
Pregão Nº 48/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 09.546.840/0001-29 - OBDI EQUIPAMENTOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de transporte com fornecimento de motoristas e veículos nas dependências da
universidade federal da grande dourados, com disponibilização de mão de obra em regime
de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022. Valor
Total: R$ 1.006.816,80. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 26/2019. Nº Processo: 23005.002397/2019-48.
Pregão. Nº 61/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses a partir do vencimento. Vigência:
29/11/2021 a 29/11/2022. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2021

Foram vencedoras desta licitação as seguintes empresas:TECA TECNOLOGIA E
COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ 11.163.447/0001-06 para os itens
1,1214,15,28,32,39,40,54.AGRO RIOS - PRODUTOS AGROPAGROPECUARIOS - EIRELI inscrita no
CNPJ 27.875.589/0001-28 para os itens 4,8,38,53,64.VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI inscrita no CNPJ28.591.670/0001-49 para os itens 2,5,7,9,37. BELLA AGRONEGOCIOS
LTDA inscrita no CNPJ 28.753.966/0001-19 para o item 48. BC AGRO COMERCIO EIEIRELI
inscrita no CNPJ 29.220.447/0001-58 parao item 65.BIDDEN COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ
36.181.473/0001-80 para os itens 20,21,27,33,35,36,44,46. Foram desertos e fracassados os
itens
3,6,10,11,13,16,17,18,19,22,23,24,25,26,29,30,31,34,41,42,43,45,47,49,50,51,52,55,56,57,

58,59,60,61,62,63,66,67,68,69,70.Assinatura da ata em 16/11/2021 vigência até
17/11/2022.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 17/11/2021) 154502-26350-2021NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23115.029496/2020-63.
Dispensa. Nº 6/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
07.060.718/0001-12 - FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA UFMA.
Objeto: A supressão de recursos financeiros discriminado no item 5 - plano de aplicação,
conforme novo plano de trabalho, parte integrante do presente termo aditivo,
independentemente de transcrição, com vistas ao desenvolvimento do projeto : " curso de
especialização em linguística aplicada ao ensino de línguas maternas e estrangeiras". Bem
como a especificação do item 6.2 do plano de trabalho que terá a seguinte descrição: 6.2
- bolsa remuneração pessoal administrativo.. Vigência: 15/06/2021 a 15/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 90.454,03. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2021

A empresa 02.604.236/0001-62 LAYOUT MOVEIS PARAESCRITORIO LTDA EPP foi
a vencedora dos itens 1,11,15,19 e 42; A empresa 04.063.503/0001-67 SHOPPING DO
ESCRITORIO(SANTA TEREZINHA) foi a vencedora dos itens 47 e 52; A empresa
06.983.736/0001-03 ELISABETA POSSENTI LTDA (LABOR INDUSTRIA) foi a vencedora dos
itens 3,4,8,37,38,39,48 e 49; A empresa 07.875.146/0001-20 SERRA MOBILEINDUSTRIA E
COMERCIO LTDA foi a vencedora do item 16; A empresa 09.634.971/0001-68 SOLUC AO
COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA foi a vencedora dos itens
2,32,33,43,50,51,54 e 55; A empresa 10.205.116/0001-10 COMERCIO SILVEIRA
ATACADDISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM - EIRELI foi a vencedora dos itens 5,9,10,34 e 36;
A empresa 10.966.236/0001-30 STARFLEX COMERCIO DE MOVEIS EQUIPAMENTOS E
SERVICOS LTDA foi a vencedora dos itens 6,35 e 53; A empresa 13.653.008/0001-07
AVANTTI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA foi a vencedora do item 7; A empresa
27.790.405/0001-27 ADEQUA MOVEIS LTDA foi a vencedora dos itens 13,14 e 46; A
empresa 29.831.760/0001-22 R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI foi a vencedora dos itens
12,17,18,20,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,40,41,44 e 45;A empresa 42.592.289/0001-25
EAGLE EMPREENDIMENTOS LTDA foi a vencedora do item 21.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

Dias: 17/11/2021 e 18/11/2021

(SIDEC - 17/11/2021) 154041-15258-2021NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115023031202180. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos sem dedicação exclusiva de mão de obra para execução de
serviços de manutenção, sustentação, suporte, consultoria e treinamento dos sistemas
integrados de gestão da UFMA (fábrica de software).. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
18/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n
- Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00035-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2021) 154041-15258-2021NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 308 PROCESSOS N.º 23115.027493/2021-76. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: Giovane de Souza Silva. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 294 PROCESSOS N.º 23115.030148/2021-10. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Joel Artur Rodrigues Dias. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Adjunto - A.
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo
de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a
24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de
2021.


	00000001
	00000002

